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Данилова Марина Викторовна 1980 елның 7 августында Татарстан Республикасының Баулы 

шәһәрендә туа. 2000 елда  Бөгелмә медицина училищесын тәмамлаган, белгечлеге «Дәвалау 

эше», квалификациясе «фельдшер». Белеме: 2003 елда «Педагогика һәм психология» 

белгечлеге буенча Әлмәт муниципаль институтын тәмамлаган; квалификациясе: 

«Психология» юнәлеше буенча психология бакалавры. 

Өстәмә белем бирү: 

- В.Г. Тимирясов исемендәге Казан инновацион университеты, 2017 ел, квалификациясе: 

“Педагогик белем” юнәлеше буенча магистр, “Мәгариф белән идарә итү” магистр 

программасы буенча уку. 

- «ТР Фәннәр академиясе» ДФБУ Казан квалификация күтәрү үзәге, 2020 ел, «Радикаль 

мохит йогынтысына дучар булган затлар белән адреслы профилактик эш» программасы 

буенча уку. 

- БР «Уфа медицина көллияте» ДАҺБУ, «Авыруларны карау буенча кече шәфкать туташы 

һөнәре буенча эшләр башкару " циклы, 2021 ел. 

 

Үткәндәге эш 

 

Данилова М.В. 2001 елдан шәфкать туташы эше нигезләре укытучысы булып эшли, 2018 

елдан - укыту-җитештерү эшләре буенча директор урынбасары.  

Данилова М.В. училищеда белем бирү процессы белән җитәкчелек итә. Үз эшендә уку-укыту 

планнарын һәм программаларын һәм һөнәри модульләрне үтәү, агымдагы һәм йомгаклау 

контроле өчен бәяләү чаралары фондларын булдыру эшенә зур игътибар бирә. Данилова 

М.В. ел саен «Иң яхшы чыгарылыш сыйныф укучысы» республика һөнәри осталык 

конкурсына, «Яшь профессионаллар» (Ворлдскиллс Россия) төбәк чемпионатына студентлар 

әзерләү белән  җитәкчелек итә. Һөнәри осталыкны үстерүгә омтыла, вебинарларда, 

муниципаль, төбәк, республика конкурсларында катнаша. 

 



  

Элеккеге җитәкчелек 
 

Анатолий Павлович Вязьмин 

 

Вязьмин Анатолий Павлович 1930 елда Татарстан АССРның Чистай шәһәрендә туа. 

1953 елда Казан дәүләт медицина институтының дәвалау-профилактика факультетын 

тәмамлый, табиб-рентгенолог белгечлеге ала. 

ТАССР Сәламәтлек саклау министрының 1958 елның 8 августындагы 244 номерлы 

боерыгы белән Бөгелмә медицина училищесы директоры итеп билгеләнә. Бу коллективта 50 

елдан артык: 2000 елның 5 июленә кадәр – өзлексез директор һәм эчке авырулар укытучысы, 

аннары 2009 елның сентябренә кадәр эчке авырулар укытучысы булып эшләгән.  

Ул Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау өчен урта медицина кадрларын 

әзерләү эшенә бәяләп бетергесез өлеш кертте. Нәкъ менә аның тырышлыгы белән, 60-80 

елларда уку йорты актив рәвештә торгызылды, гореф-гадәтләр барлыкка килде, укыту-матди 

базасы ныгыды, яңа укыту-тәрбия методлары эшләнде һәм гамәлгә кертелде.  А.П. Вязьмин 

җитәкчелегендә училищеның матди-техник базасы киңәйде һәм ныгыды: төрле елларда ике 

катлы уку йорты, спорт залы, клиник корпус төзелде.  

А.П. Вязьминның зур казанышы шунда: ул терапияне өйрәнгәндә тест-

программалаштырылган тикшерүнең оригиналь системасын эшләгән, соңыннан күп кенә 

медицина училищеларына һәм көллиятләренә кертелгән. «Эчке авырулар» дигән ике томлы 

уку-укыту ярдәмлеге әлегә кадәр программалаштырылган тестларның җентекле шәрехләр 

белән тәэмин ителгән бердәнбер тулы җыентыгы булып кала бирә.  

Аның «Хезмәт, белем, гаделлек», «Студент-медиклар һәм укытучылар турында» 

китаплары студентларда патриотизм һәм сайлаган һөнәргә мәхәббәт тәрбияли. 2014 елда 

тагын бер кулланма - «Терапия с извлечениями из анатомии, физиологии и пропедевтики 

внутренних болезней».  Анатолий Павловичның фәнни-педагогик казанышлары халыкара 

танылу алды.  

А.П. Вязьмин - РСФСРның атказанган укытучысы, ТАССРның атказанган табибы, 

Сәламәтлек саклау отличнигы, атказанган фән һәм мәгариф хезмәткәре, Россия Табигать 

белеме академиясе профессоры, Бөгелмә муниципаль районының Мактаулы гражданины. 

«Россиянең иң яхшы кешеләре» энциклопедиясенә (2004), «Россиянең танылган галимнәре» 

интернет-энциклопедиясенә катнашучы буларак кертелгән. 

2020 елның 9 декабреннән училище А.П. Вязьмин исемен йөртә. 



  

Нәбиуллина Лилия Айрат Кызы 

 

2000 елдан 2018 елга кадәр училище җитәкчесе булып, табиб-акушер-гинеколог 

белгечлеге буенча Нәбиуллина Лилия Айрат кызы эшли.  

Л.А. Нәбиуллина җитәкчелегендә училищеның матди-техник базасы сизелерлек 

яхшырды: ел саен биналарга һәм бүлмәләргә агымдагы ремонт ясалды, компьютер 

техникасы яңартылды, кабинетларны заманча җиһазлар, муляжлар, тренажерлар белән 

тәэмин итү буенча эш башкарылды. Аның инициативасы буенча белем бирү хезмәтләре 

спектры киңәйтелде, аерым алганда, училище «Лаборатория диагностикасы» белгечлеге 

буенча белгечләр әзерләү хокукына лицензия алды. Нәбиуллина Л. А. җитәкчелегендә  

укытучыларның хезмәт хакын түләү буенча рейтинг системасы, укытуның инновацион 

формалары һәм методлары кертелде. Директор административ эшен педагогик эшчәнлек 

белән уңышлы яраштыра. Югары квалификация категорияле акушерлык һәм гинекология 

укытучысы буларак Нәбиуллина Л.А. иҗади якын килү, методик грамоталылык белән 

аерылып торды. Аның тырышлыгы белән чыгарылыш сыйныф укучыларының акушерлык 

әзерлегенең сыйфаты дәрәҗәсе соңгы елларда тотрыклы булып кала.  

Лилия Айратовна кадрларны сайлап алу һәм урнаштыруга, хезмәткәрләрнең һәм 

студентларның хезмәт шартларын яхшыртуга, укытучыларның һәм студентларның иҗади 

активлыгын стимуллаштыруга, коллективта иҗат һәм эзләнү атмосферасы булдыруга зур 

игътибар бирде. Педагогик коллективның бердәм эш нәтиҗәсендә БМУ укытучылары һәм 

студентлары шәһәр, төбәк һәм республика конкурсларында күп тапкырлар призлы урыннар 

яуладылар. Таләпчәнлек һәм принципиальлек, югары җаваплылык һәм эшкә сәләтлелек 

кебек сыйфатлары аркасында Нәбиуллина Л. А. хезмәткәрләр, студентлар һәм аларның ата-

аналары арасында гына түгел, дәвалау-профилактика учреждениеләре җитәкчеләре арасында 

да лаеклы абруй казанды. 



Кузнецова Минзифа Мокатдис кызы 

 

Күп еллар дәвамында Кузнецова Минзифа Мокатдис кызы училищеда җитәкче 

вазифаларда эшли, 2018 елның июненнән ул училище директоры вазифасын башкара. 

2019 елның 01 апреленнән 2021 елның 01 сентябренә кадәр училище директоры 

вазифасында эшли. Кузнецов М.М. җитәкчелеге елларында  үзенең осталыгын һәм 

администраторның иң яхшы сыйфатларын күрсәтә, бу педагогик коллективка киләчәк 

медицина хезмәткәрләрен укыту һәм тәрбияләүнең теләсә нинди мәсьәләләрен хәл итә алган 

дус һәм бердәм командага үсәргә мөмкинлек бирә.  М.М. Кузнецованың энтузиазмы һәм 

тырышлыгы белән матди-техник база яхшыра, ел саен ремонт эшләре үткәрелә. Уку 

корпусын төзүне яңарту буенча актив эш алып барыла. 

Кузнецова М.М. даими рәвештә һөнәри осталыгын үстерүгә омтыла, квалификация 

күтәрү курсларында укый, вебинарларда, муниципаль, республика, округ конкурсларында 

көндезге форматта да читтән торып та актив катнаша. 

Һәртөрле үтенечләргә җавап, проблемаларны баштан алып ахырына кадәр кыска 

вакыт эчендә хәл итү – М.М. Кузнецованың тирә-юньдәге кешеләр белән мөнәсәбәтләр 

форматы. Кузнецова М.М. шәһәрнең һәм республиканың медицина һәм профсоюз 

җәмәгатьчелеге арасында зур хөрмәт һәм абруй белән файдалана. 2019 елның 31 маенда 

тарихи вакыйга - А.П. Вязьмин истәлегенә мемориаль такта ачыла. 2020 елда М.М. 

Кузнецова җитәкчелегендәге коллектив училищега А.П. Вязьмин исемен бирү өчен 

материаллар җыю буенча зур эш алып бара. 2020 елның 9 декабреннән училище Анатолий 

Павлович Вязьмин исемен йөртә. 

М.М. Кузнецова өчен педагогик өлкә - эше кенә түгел, ул яңа буын медиклар 

тәрбияләү эшенә хезмәт итү, бу аның җан халәте, тормыш мәгънәсе. Студентлар арасында 

М.М. Кузнецова лаеклы абруй белән файдалана. Төрле еллардагы чыгарылыш укучылары 

үзләренең остазлары һәм укытучылары турында онытмыйлар, хөрмәтлиләр,  җылылык белән 

сөйлиләр.  

Кузнецова М.М. булачак фельдшерларны, шәфкать туташларын, акушерларны 

тәрбияләп һәм укытып, практик сәламәтлек саклау өчен белгечләр әзерләүгә зур өлеш кертә. 


